4

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__________________

№ ___

г. Биробиджан

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства Еврейской автономной области от 16.02.2017 № 34-пп «О порядках предоставления субсидий за счет средств федерального и (или) областного бюджетов, предусмотренных государственной программой «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья, продовольствия в Еврейской автономной области» на 2020 – 2025 годы, утвержденной постановлением правительства Еврейской автономной области от 31.10.2019 № 387-пп»
Правительство Еврейской автономной области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление правительства Еврейской автономной области от 16.02.2017 № 34-пп «О порядках предоставления субсидий за счет средств федерального и (или) областного бюджетов, предусмотренных государственной программой «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья, продовольствия в Еврейской автономной области» на 2020 – 2025 годы, утвержденной постановлением правительства Еврейской автономной области от 31.10.2019 № 387-пп» следующие изменения и дополнения:
1.1. В порядке предоставления за счет средств федерального и областного бюджетов гранта на поддержку начинающих фермеров, утвержденном вышеуказанным постановлением:
1.1.1. В разделе 1 «Общие положения»:
1.1.1.1. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.6. Срок использования гранта составляет не более 18 месяцев со дня его получения.

Срок использования гранта или части средств гранта может быть продлен по решению управления не более чем на 12 месяцев в установленном управлением порядке. В случае если допущено нарушение обязательств, предусмотренных проектом создания и развития крестьянского (фермерского) хозяйства, срок исполнения которых установлен
на 2020 – 2021 годы, меры ответственности за нарушение указанных обязательств к указанным получателям применяются по решению управления и в установленном им порядке.»

1.1.1.2. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции»

«1.7. Реализация, передача в аренду, залог и (или) отчуждение имущества, приобретенного за счет средств гранта, осуществляемые в результате сделки, допускаются только при согласовании с управлением, а также при условии неухудшения плановых показателей деятельности, предусмотренных проектом создания и (или) развития КФХ и соглашением, заключаемым между крестьянским (фермерским) хозяйством и управлением.»

1.2. В порядке предоставления за счет средств федерального и областного бюджетов гранта на развитие семейной фермы, утвержденном вышеуказанным постановлением:

1.2.1. В разделе 1 «Общие положения»:
1.2.1.1. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.5. Срок использования гранта составляет не более 24 месяцев со дня его получения.
Срок использования гранта или части средств гранта может быть продлен по решению управления не более чем на 12 месяцев в установленном управлении порядке. В случае если допущено нарушение обязательств, предусмотренных проектом создания и развития КФХ, срок исполнения которых установлен на 2020 – 2021 годы, меры ответственности за нарушение указанных обязательств к указанным получателям применяются по решению управления и в установленном им порядке.».
1.2.1.2. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.6. Реализация, передача в аренду, залог и (или) отчуждение имущества, приобретенного за счет средств гранта, осуществляемые в результате сделки, допускаются только при согласовании с управлением, а также при условии неухудшения плановых показателей деятельности, предусмотренных проектом создания и (или) развития КФХ и соглашением, заключаемым между КФХ и управлением.».
1.2.1.3. В раздела 2 «Условия проведения конкурса»:

1.2.1.3.1. Абзац первый пункта 2.1 после слов «(не менее двух таких членов, включая главу)» дополнить словами «или браке»;
1.2.3.1.2. В абзаце третьем подпункта 2.2.1 слово «животноводческой» исключить;

1.2.1.3.3. Подпункт 2.2.3 пункта 2.2 исключить, изменив последующую нумерацию подпунктов.

1.2.1.3.4. В подпункте2.2.4 слово «животноводческой» исключить.

1.3. В порядке предоставления за счет средств федерального и областного бюджетов грантовой поддержки сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы, утвержденном вышеуказанным постановлением:
1.3.1. В разделе 1 «Общие положения»:

1.3.1.1.Абзац первый пункта 1.2 после слов «(кооперативам),» дополнить словами «созданным и осуществляющим деятельность в соответствии с Федеральным законом от 08.12.95 № 193-ФЗ
«О сельскохозяйственной кооперации»;
1.3.2. Пункт 2.6 раздела 2 «Условия проведения конкурса» изложить в следующей редакции:

«2.6. Размер гранта определяется в соответствии с представленным Кооперативом бизнес-планом, но не более установленного максимального размера гранта.

Максимальный размер гранта в расчете на один Кооператив определяется конкурсной комиссией в размере, не превышающем
70 млн. рублей, но не более 60 процентов затрат для развития материально-технической базы Кооператива, указанных в плане расходов заявителя. Часть затрат Кооператива (не более 20 процентов) может быть обеспечена за счет средств бюджета Еврейской автономной области. При использовании средств гранта на цели, указанные в абзаце шестом пункта 1.5
раздела 1 «Общие положения» настоящего Порядка, средства гранта предоставляются в размере, не превышающем 70 млн. рублей, но не более 80 процентов планируемых затрат. Сумма гранта должна строго соответствовать плану расходов заявителя. Изменение плана расходов заявителя, в том числе в пределах предоставленного гранта, подлежит согласованию с конкурсной комиссией.

Срок использования гранта Кооперативом составляет не более
24 месяцев с даты его получения. Срок использования гранта части средств гранта может быть продлен по решению управления не более чем на
12 месяцев в установленном управлением порядке. В случае если допущено нарушение обязательств, предусмотренных проектом развития материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов, срок исполнения которых установлен на 2020 – 2021 годы, меры ответственности за нарушение указанных обязательств к указанным получателям применяются по решению уполномоченного органа и в установленном им порядке.

Реализация, передача в аренду, залог и (или) отчуждение имущества, приобретенного за счет средств гранта, осуществляемые в результате сделки, допускаются только при согласовании с управлением, а также при условии неухудшения плановых показателей деятельности, предусмотренных проектом развития материально-технической базы Кооператива и соглашением, заключаемым между Кооперативом и управлением.».
2. Действие настоящего постановления распространяется:

- на крестьянские (фермерские) хозяйства, которым грант на поддержку начинающего фермера предоставлен в 2018 – 2020 годах;

- на крестьянские (фермерские) хозяйства, которым грант на развитие семейной животноводческой фермы предоставлен в 2018 – 2019 годах;

- на крестьянские (фермерские) хозяйства, которым грант на развитие семейной фермы предоставлен в 2020 году;

- на сельскохозяйственные потребительские кооперативы, которым грант для развития материально-технической базы предоставлен
в 2018 – 2020 годах.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор области

   Р.Э. Гольдштейн